
 

Viale  delle Olimpiadi n.4 – 94100 Enna – www.uke.it – C.F./P.I. 01094410865 
 

 

 
DIREZIONE GENERALE  

Area Tecnica 
 

DETERMINAZIONE N. 40                                                                del 13/05/2025 
Oggetto:  Affidamento di un servizio di consulenza nell’ambito della “Analisi della vulnerabilità sismica di Chiese in muratura” rientrante nell’Obiettivo Realizzativo 

OR2 del Progetto Progetto di Ricerca “GENESIS - GEstioNE del rischio SISmico per la valorizzazione turistica dei centri storici del Mezzogiorno” 
(Codice progetto ARS01_00883) – CUP: J66C18000380005 – CIG: B6D450528A. 

 
IL DIRIGENTE  

 
Visto il Progetto di Ricerca “GENESIS - GEstioNE del rischio SISmico per la valorizzazione turistica dei centri storici del Mezzogiorno” (Codice progetto 
ARS01_00883) - CUP J66C18000380005, finanziato nell’ambito dell’Avviso per la presentazione di progetti di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale nelle 
12 aree di specializzazione individuate dal PNR 2015 – 2020” di cui al Decreto Direttoriale del 13 luglio 2017, n. 1735/Ric.; 
Preso atto del D.D.G.  n. 0059778 del 03.08.2021 di ammissione a contributo del Progetto “GENESIS - GEstioNE del rischio SISmico per la valorizzazione turistica 
dei centri storici del Mezzogiorno” (Codice progetto ARS01_00883). - CUP J66C18000380005, dell’importo agevolabile di € 500.000,00, di cui € 250.000,00 
ammessi a finanziamento a favore dell’Università degli Studi di Enna “Kore”; 
Vista la nota della Prof.ssa Marinella Fossetti, Responsabile scientifico del Progetto “GENESIS”, Prot. n. GENESIS 034 del 30/04/2025, acquisita al protocollo 
dell’Ateneo in medesima data con n. 12770, con la quale chiede l’attivazione di un servizio di consulenza nell’ambito della “Analisi della vulnerabilità sismica di 
Chiese in muratura” rientrante nell’Obiettivo Realizzativo OR2 del Progetto di Ricerca “GENESIS”, secondo quanto previsto nella descrizione del servizio di 
consulenza richiesto alla stessa nota allegato per un importo stimato pari ad € 7.000,00 lordi; 
Preso Atto che con la suddetta nota, in relazione alle competenze richieste per lo svolgimento dell’attività, della professionalità e dell'esperienza maturata, la 
Prof.ssa Fossetti propone per l'incarico l'lng. Giovanni Di Trapani, in possesso dei tioli e requisiti necessari all’espletamento del servizio di cui trattasi allegando 
Curriculum Vitae  dello stesso dal quale sono deducibili le indicazioni dei percorsi formativi e delle conoscenze acquisite, l'elencazione delle attività ed esperienze 
professionali svolte, il ruolo ricoperto, la denominazione dell'ente/azienda in cui ha lavoralo, il periodo di svolgimento delle attività e i riferimenti degli attestati 
dei corsi di sicurezza. 
Preso Atto che, in relazione alla suddetta richiesta, il Dirigente dell’Area dei Servizi per la Didattica e la Ricerca in data 05/05/2025 ha verificato la congruenza e 
la capienza rispetto al piano economico di progetto con imputazione dei costi sul Progetto “GENESIS - CUP: J66C18000380005; 
Accertato che occorre procedere all’affidamento senza indugio, atteso che il progetto risulta già in corso e al fine di consentire l’assolvimento delle attività di 
ricerca previste entro il termine fissato per la conclusione dello stesso; 
Considerato che la procedura verrà espletata in modalità telematica mediante la piattaforma di eProcurement dell’Università degli Studi di Enna “Kore” presente 
sulla Rete telematica dell’Università medesima al seguente link: https://kore.traspare.com  e che l’Ing. Giovanni Di Trapani è regolarmente iscritto all’albo 
fornitori dell’Università degli studi di Enna “Kore”; 
Considerato che la procedura per l’individuazione del contraente, trattandosi di importo inferiore ai 140.000,00 € è quella dell’affidamento diretto come 
disciplinata dall’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. N.36/2023 e ss.mm.ii.; 
Che con nota prot. 9131 del 09/05/2025 il R.U.P. ha avanzato tramite la piattaforma e-procurement dell’Università richiesta di preventivo offerta per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi all’Ing. Giovanni Di Trapani (C.F.: **************), nato a ***** il ****** e residente a ******* (*****); 
Che l’Ing. Giovanni Di Trapani ha riscontrato la suddetta richiesta trasmettendo preventivo offerta del 12/05/2025, acquisito con Prot. n. 9386 del 12/05/2025, 
per l’affidamento del servizio richiesto per un importo di euro 6.900,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge, tutto incluso e nulla escluso; 
Ritenuto il suddetto preventivo congruo e conveniente, nonché esattamente rispondente alle specifiche caratteristiche tecniche richieste come da Capitolato 
Tecnico; 
Acquisito il GIG che è: B6D450528A; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 
Visto la legge regionale 12/2011e ss.mm.ii.; 
Ritenuta la propria competenza 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50,  comma 1 , lettera b), del D.lgs. N.36/2023 e ss.mm.ii all’Ing. Giovanni Di Trapani (C.F.: **********), nato a ****** il 
********** e residente a ********* (**) in via *******, il servizio di consulenza nell’ambito della “Analisi della vulnerabilità sismica di Chiese in 
muratura” rientrante nell’Obiettivo Realizzativo OR2 del Progetto di Ricerca “GENESIS”, secondo quanto previsto nel Capitolato Tecnico allegato alla 
richiesta di preventivo inviata con n. prot. 9131 del 09/05/2025 tramite piattaforma e-procurement; 

2. Di stabilire l'importo complessivo del servizio oggetto del presente affidamento in euro 6.900,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge, tutto 
incluso e nulla escluso, come da preventivo offerta del 12/05/2025, acquisito con Prot. n. 9386 del 12/05/2025; 

3. Stabilire che il servizio di cui trattasi dovrà essere espletato, secondo quanto previsto dal Capitolato tecnico e secondo le indicazioni impartite nel 
corso dell’attività dal Responsabile Scientifico del Progetto, con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto e concludersi entro e non oltre il 
15/06/2025, decorso tale termine si procederà all’applicazione delle penali e all’eventuale revoca dell’affidamento; 

4. Prendere atto che la prof.ssa Marinella Fossetti nella qualità di Responsabile scientifico del Progetto GENESIS - GEstioNE del rischio SISmico per la 
valorizzazione turistica dei centri storici del Mezzogiorno” (Codice progetto ARS01_00883) - CUP J66C18000380005 “ è la referente per l’Università per 
le attività oggetto dell’affidamento; 

5. Prendere atto che l’importo dell’affidamento graverà sui fondi del Progetto GENESIS - GEstioNE del rischio SISmico per la valorizzazione turistica dei 
centri storici del Mezzogiorno” (Codice progetto ARS01_00883) - CUP J66C18000380005– CIG: B6D450528A; 

6. Di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali alla presente determinazione. 
 

 
                 Il Dirigente dell’Area Tecnica e R.U.P. 

                         Dott. Ing. Gaetano Guccio 
                

http://www.uke.it/
https://kore.traspare.com/

